
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

Settore 6 Corpo di Polizia Municipale 

Ufficio Segnaletica 

ORDINANZA N. 221 DEL 13/06/2025   

 

Oggetto: Festeggiamenti S.S. Salvatore. Dal 27 al 29 giugno 2025. 
 

______________________________________________________________________________ 
 
 

 
                  
 

IL COMANDANTE 
 

VISTA l’istanza protocollo n.19614 del 03/06/2025 e successiva protocollo n. 20249 del 
06/06/2025 con la quale il Sac. Domenico Davide Lutri, Parroco della Parrocchia SS.Salvatore in 
Scicli comunica che dal 27 al 29 giugno 2025, si svolgeranno i festeggiamenti in onore del SS. 
Salvatore, che prevedono tra l'altro, l'occupazione di suolo pubblico con due gazebi in Via Papa 
Giovanni XXIII°, lo spettacolo musicale dalle ore 21:30 alle ore 24:00 sul piazzale della Chiesa e lo 
svolgimento delle seguenti processioni: 

• Venerdì 27 giugno 2025 a partire dalle ore 20:00 avrà luogo la processione Eucaristica, 
che prevede il seguente percorso: Viale I° Maggio, Viale Dei Fiori, via Noce, via Pino, 
Piazza Scrofani, via Salvatore Di Giacomo, via Rovere, Viale Dei Fiori, via P.Nenni (sosta 
di Preghiera), Togliatti, via C. Pavese, via Don Lorenzo Milani, Via Vitaliano Brancati,  
via Tiepolo, via Millefiori, via Camelia (sosta di Preghiera), via Tulipano, viale I Maggio, 
viale Europa, via Geranio, via Sette F.lli Cervi, via Ponchielli, viale I Maggio e rientro in  
Chiesa; 

• Domenica 29 giugno 2025 a partire dalle ore 19:30 avrà luogo la processione con il 
Simulacro del Santissimo Salvatore con il seguente itinerario: viale I° Maggio, via Acero, 
via Rovere, via Larice, via Oleandro, viale Dei Fiori, via Brancati, via Primula 
(Bambinopoli), via Ciliegio, via Glicine, via Camelia, via Tulipano, Viale I° Maggio, 
viaLe Europa, via Geranio, via Salvia, via Gladiolo, via Bachelet, Viale I° Maggio e 
rientro in Chiesa; 

VISTE le autorizzazioni della Curia Vescovile di Noto, rispettivamente prot.C133-348/25 del 
04/06/2025 e prot.  C134-349/25 del 04/6/2025; 
RITENUTO necessario, per ragioni di pubblico interesse inerenti la circolazione stradale e al fine 
di garantire un regolare svolgimento della manifestazione e delle processioni, adottare i 
provvedimenti meglio specificati in dispositivo; 
VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000  n. 267 - Testo Unico del vigente O.R.E.L.; 



 

 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni 
(Nuovo Codice della Strada) e del relativo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

ORDINA 
 

Doversi osservare i seguenti obblighi, divieti e limitazioni a carattere temporaneo 
 
ART. 1  SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE   
Nel giorno di venerdì 27 giugno 2025: 
-  dalle ore 20:00 a fine Processione Eucaristica;   
Nel giorno di domenica 29 giugno 2025:   
- dalle ore 20.00 a fine processione del simulacro del Santissimo Salvatore, 
  è temporaneamente sospesa la circolazione veicolare nelle strade interessate dal percorso   
  delle processioni, fino al passaggio delle stesse. 
 
 
 
ART. 2 DIVIETO di TRANSITO 
E’ istituito il divieto di transito dalle ore 10:00 di venerdì 27 giugno alle ore 24:00 di domenica 
29 giugno 2025 in: 
VIA PAPA GIOVANNI XXIII:  da via Cesareo a viale I Maggio; 
VIALE I MAGGIO:da Viale Dei Fiori a via Cipresso (domenica 29 giugno 2025 dalle ore 20:00 
alle ore 24:00); 
 
ART. 3  DIVIETO DI SOSTA 
E’ istituito il divieto di sosta  0-24 con rimozione forzata dalle ore 10:00 di venerdì 27 giugno 
alle ore 24:00 di domenica 29 giugno 2025  in: 
VIA PAPA GIOVANNI XXIII: da via Cesareo a viale I Maggio (ambo i lati) ; 
VIA CESAREO:  da Via Papa Giovanni a Viale Dei Fiori; 
 
ART.  4   La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali stradali e la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune; 
ART. 5 La presente ordinanza abroga le altre ordinanze che in questi luoghi disciplinano la 
circolazione in modo diverso; 
ART. 6 La presente sarà trasmessa al personale addetto alla segnaletica affinché provveda 
all’esecuzione della stessa, e portata a conoscenza del Sac. Domenico Davide Lutri, del Sindaco e 
della Tenenza  Carabinieri di Scicli; 
ART. 7 L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni: 
-  l’organizzazione predisponga, in ossequio alla normativa in materia di safety, le necessarie misure 
e in particolare sia garantito  un adeguato servizio di scorta con due veicoli uno che preceda  e un 
altro che chiuda le processioni; 
ART. 8 La presente ordinanza verrà inviata al  Sac. Domenico Davide Lutri, organizzatore della 
manifestazione che provvederà a predisporre adeguate misure di safety in modo da garantire le 
condizioni di sicurezza degli spettatori e dei partecipanti; 
ART.9 Siano acquisiti tutti i preri, nulla osta e autorizzazioni necessarie per lo svolgimento del 
concerto di domenica 29 giugno2025; 
ART.  10  I trasgressori saranno puniti a norma di legge; 
ART. 11 Gli Organi di Polizia stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 (Nuovo 
Codice della Strada), sono incaricati di far osservare le disposizioni della presente ordinanza; 
 

INFORMA 



 

 

 
ART. 12 Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. Sicilia- Sezione di Catania, entro 60 
giorni decorrenti dall'emissione. 
 
             
            Il Responsabile dell’Ufficio                                                          
         Isp. Laura Antonina Strazza                                                       
 
 
 
 
 

  
  

 
 Il Responsabile del Settore 
 Portelli Maria Rosa 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


